
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.09.03

1. 관련 : 김제여자중학교-5900(2020.8.10)

2. 2020학년도 제2회 추경 예산(안)을 붙임과 같이 확정하고자 합니다.

붙임  1. 2020학년도 학교회계 제2차 추경예산안 1부

         2. 2020학년도 학교회계 제2차 추경예산 요구 (취합)  1부.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 897,702934,631 4.136,929

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 1,880 8.579,671

기본적 교육활동 -17,202 13.7127,762

선택적 교육활동 49,736 12.7119,122

인적자원 운용 240 1.413,478

학교 일반운영 -4,323 21.9204,214

학생복지/교육격차 해소 6,598 41.8390,384

합계 36,929 934,631

기타수입 전년도이월금 0 1.917,307

이전수입 기타이전수입 3,200 0.43,200

이전수입 지방교육자치단체이전수입 115,549 92.2862,016

자체수입 학부모부담수입 -82,880 5.248,348

자체수입 행정활동수입 1,060 0.43,760

합계 36,929 934,631
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무기획

부

고정님

현장체험학습활

동
20,200 57,900 -37,700 20,200 57,900 -37,700

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

김미순 학교급식운영 256,817 223,269 33,548 255,117 221,569 33,548

김영옥
학생생활상담지

도
16,310 13,310 3,000 12,720 9,720 3,000

김옥주
학생복지운영 65,216 102,406 -37,190 39,600 74,100 -34,500

동아리활동 4,784 3,800 984 3,984 3,000 984

김인숙 교육복지우선 34,800 34,800 0 34,800 34,800 0

김지현
특수교육교과활

동
14,928 3,500 11,428 11,428 0 11,428

박경숙
진로활동 10,324 10,324 0 8,800 8,800 0

다문화교육운영 5,300 5,300 0 5,300 5,300 0

박문숙
사회교과활동 450 650 -200 0 0 0

학생안전교육 1,615 1,615 0 0 0 0

박미경
[국고]학생및교직원

보건안전관리
16,507 11,207 5,300 9,902 4,602 5,300
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교무기획

부

박재남
선택교과활동 6,200 6,200 0 0 0 0

기타선택적교육

운영
200 0 200 200 0 200

박정수 교기운영 108,272 48,056 60,216 97,672 37,456 60,216

박정현
자유학기(년)제

활동
20,880 20,780 100 4,080 4,080 0

배양숙 외국어교과활동 200 400 -200 0 0 0

석정희
봉사활동 2,000 2,000 0 0 0 0

방과후학교운영 0 10,680 -10,680 0 10,680 -10,680

송복희 과학교과활동 17,230 17,430 -200 12,000 12,000 0

안수미
정보교과활동 3,000 300 2,700 2,700 0 2,700

정보화실운영 10,406 10,406 0 3,390 3,390 0

오지나 방송실운영 1,200 1,200 0 0 0 0

윤미화 체육교과활동 1,000 1,000 0 0 0 0

윤치헌 교직원연수 6,350 6,350 0 3,350 3,350 0
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무기획

부

윤치헌 교과활동지원 4,896 4,170 726 1,440 0 1,440

이은정
수학교과활동 5,200 400 4,800 5,000 0 5,000

학교폭력예방 3,000 3,000 0 3,000 3,000 0

전우진 예술교과활동 1,950 2,450 -500 0 0 0

최태숙

국어교과활동 720 360 360 0 0 0

자율활동 13,800 13,300 500 1,100 0 1,100

독서활동운영 5,350 5,350 0 0 0 0

교무학사운영 7,180 8,560 -1,380 0 0 0

행정실

김정혜
교직원대체인건

비
6,128 5,888 240 4,004 3,864 140

김충권
학교운영위원회

운영
1,200 1,200 0 0 0 0

양윤희

교직원복지 1,000 1,000 0 0 0 0

학교환경위생관

리
17,044 12,104 4,940 2,560 0 2,560

교육환경개선 39,960 39,700 260 21,000 21,000 0
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         2. 2020학년도 학교회계 제2차 추경예산 요구 (취합)  1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

양윤희

학교시설장비유

지
128,271 129,211 -940 0 0 0

부서기본운영 27,083 30,466 -3,383 0 0 0

오원경
행정지원인력운

용
46,160 46,160 0 0 0 0

이현주 세입사업관리 0 0 0 371,284 379,091 -7,807

소계 934,631 897,702 36,929 934,631 897,702 36,929

합계 934,631 897,702 36,929 934,631 897,702 36,929
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 865,216 746,467 118,749

1.지방교육자치단체이전수입 862,016 746,467 115,549

1.교육비특별회계전입금수입 862,016 746,467 115,549

1.교육비특별회계전입금 862,016 746,467 115,549

1.학교운영비전입금 350,217 359,084 -8,867 학교기본운영비 : -8,867,000원 * 1교 = -8,867,000

2.목적사업비전입금 286,428 171,000 115,428
(성립전_2추)2020학년도 1학기 학교운동부지도

자 인건비 : 41,125,000원 * 1교 =
41,125,000

(성립전_2추)코로나19 대비 방역물품 구입 지

원비 : 2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_2추)2020 마음치유&생명지킴이 지원사

업비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)2020년 유 ·초 ·중 자율선택과

제 운영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)2020학년도 1학기 공립중학교 순

회교사 여비 : 1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

(성립전_2추)2020학년도 1학기 공립중학교 순

회교사수당 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)2020년 학교급식기구 및 시설확충

 추경예산 : 33,548,000원 * 1교 =
33,548,000

(성립전_2추)SW/AI 교육을 위한 교구 교체 및 

구입 지원 사업비 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)2020학년도 학교스포츠클럽 활동

비  : 984,000원 * 1교 =
984,000

(성립전_2추)『전북 혁신학교 종단연구』대상

학교 설문학급 운영비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)2020학년도 상반기 육성종목 운영

비 : 9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

2020학년도 상반기 육성종목 운영비 : 

3,591,000원 * 1교 =
3,591,000

(성립전_2추)2020 수학 학습환경 조성 예산 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)2020년 유 ·초 ·중 특수학급 자유선택

과제 추가 운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)2020.7월 급식종사원 대체인력 인

건비 : 140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_2추)코로나19대비 방역소독비 및 물품

 구입비 : 3,150,000원 * 1교 =
3,150,000

(성립전_2추)2020학년도 학교운동부 경기력 향

상을 위한 특별훈련비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

3.급식비지원금 163,783 163,783 0

4.방과후학교활동비지원금 8,360 0 8,360
(성립전_2추)등교수업 이후 코로나19 방역활동

 강화사업비 : 2,560,000원 * 1교 =
2,560,000

2020학년도 상반기 특수교육대상학생 방과후학

교 운영비 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)2020학년도 상반기 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

5.현장체험학습비지원금 20,200 20,200 0

6.교복구입지원금 32,400 32,400 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.기타학부모부담지원금 628 0 628
(성립전_2추)2020학년도 유 ·초 ·중학교 특

수교육대상학생 통학비 : 628,000원 * 1교 =
628,000

2.기타이전수입 3,200 0 3,200

1.기타공공이전수입 3,200 0 3,200

1.기타공공지원금 3,200 0 3,200

1.기타공공지원금 3,200 0 3,200
(성립전_2추)대학교 교육실습생 운영 지원금 :

 200,000원*1년=
200,000

(성립전_2추)진로위기학생 유형별 진로교육 실

천과제 공모사업비 : 750,000원*2회=
1,500,000

(성립전_2추)2020년 초 ·중 ·고 엘리트육성 

훈련비 지원 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

2.자체수입 52,108 133,928 -81,820

1.학부모부담수입 48,348 131,228 -82,880

1.수익자부담수입 48,348 131,228 -82,880

1.급식비 41,148 41,148 0

1.급식비 28,721 28,721 0

2.우유급식비 12,427 12,427 0

2.방과후학교활동비 0 10,680 -10,680

1.방과후학교활동비 0 10,680 -10,680 방과후학교활동비 : -10,680,000원*1회= -10,680,000

3.현장체험학습비 0 37,700 -37,700

1.현장체험학습비 0 37,700 -37,700 수련활동비 : -7,700,000원*1회= -7,700,000

수학여행비 : -30,000,000원*1회= -30,000,000

4.졸업앨범비 7,200 7,200 0

1.졸업앨범비 7,200 7,200 0

5.교복구입비 0 34,500 -34,500

1.교복구입비 0 34,500 -34,500 교복구입비 : -34,500,000원*1회= -34,500,000

2.행정활동수입 3,760 2,700 1,060

1.사용료및수수료 1,700 1,700 0

1.사용료및수수료 1,700 1,700 0

1.사용료 1,700 1,700 0

2.기타행정활동수입 2,060 1,000 1,060

1.이자수입 1,000 1,000 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,060 0 1,060

1.기타행정활동수입 1,060 0 1,060 기타행정활동수입 : 1,060,000원*1년= 1,060,000

3.기타수입 17,307 17,307 0

1.전년도이월금 17,307 17,307 0

1.순세계잉여금 17,307 17,307 0

1.순세계잉여금 17,307 17,307 0

1.순세계잉여금 17,307 17,307 0

세입합계 934,631 897,702 36,929
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,478 13,238 240

1.기타 교직원보수 6,128 5,888 240

1.교직원대체인건비 6,128 5,888 240

1.교원대체인건비 4,988 4,888 100

1.기간제교원인건비 4,868 4,768 100 시간강사 인건비 : 4,000원*25시간*1명= 100,000

2.기간제교원법정부담금 120 120 0

2.직원대체인건비 1,140 1,000 140

1.기간제직원인건비 1,140 1,000 140
(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

69,770원*1명*2일=
140,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,350 7,350 0

1.교직원연수 6,350 6,350 0

1.직무연수 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.자율연수 5,800 5,800 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 840 840 0

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 390,384 383,786 6,598

1.급식 관리 256,817 223,269 33,548

1.학교급식운영 256,817 223,269 33,548

1.급식재료구입비 191,652 191,652 0

1.급식용식재료비 191,652 191,652 0

2.우유급식비 12,427 12,427 0

1.우유대금 12,427 12,427 0

3.급식운영비 18,690 18,690 0

1.일반수용비 13,195 13,195 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 4,950 4,950 0

3.교직원복지비 385 385 0

4.일반업무추진비 160 160 0

4.급식기구확충비 34,048 500 33,548

1.비품구입비 34,048 500 33,548
(성립전_2추)전기그리들 구입 : 4,688,000

원*2대*1회=
9,376,000

(성립전_2추)오븐기 구입 : 24,172,000원

*1대*1회=
24,172,000

2.보건관리 33,551 23,311 10,240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,507 11,207 5,300

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0

3.[국고]보건실운영 12,907 7,607 5,300

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)코로나19대응 방역소독비 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역소독비 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.운영수당 1,445 1,445 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

4.학생복지비 4,262 2,962 1,300
(성립전_2추)코로나19대응 소독물품 구입

 : 650,000원*1회=
650,000

(성립전_2추)코로나19대응 소독물품 구입

 : 650,000원*1회=
650,000

5.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

2.학교환경위생관리 17,044 12,104 4,940

1.먹는물관리 3,986 3,986 0

1.일반수용비 3,986 3,986 0

2.공기질측정 8,178 8,118 60

1.일반수용비 8,178 8,118 60 공기질측정수수료 : 60,000원*1회= 60,000

3.방역관리 4,880 0 4,880

1.운영수당 4,880 0 4,880
(성립전_2추)코로나19 방역활동 자원봉사수당 : 

(10,000원*160시간*1명)+(10,000원*96시간*1명)=
2,560,000

코로나19방역활동 자원봉사자인건비(1학

기)자체 : 20,000원*2명*13회 =
520,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

코로나19방역활동자원봉사자홀동비(2학기)

자체 : 20,000원*1명*90회=
1,800,000

3.학생복지 100,016 137,206 -37,190

1.교육복지우선 34,800 34,800 0

1.교육복지사 인건비 2,200 2,200 0

1.기간제직원인건비 2,200 2,200 0

2.교육복지사업 운영비 32,600 32,600 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 7,934 7,934 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 17,176 17,176 0

5.목적사업업무추진비 800 800 0

6.시설비 1,000 1,000 0

7.비품구입비 3,730 3,730 0

2.학생복지운영 65,216 102,406 -37,190

1.졸업앨범제작 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.학생교과서구입 25,616 28,306 -2,690

1.교육운영비 25,616 28,306 -2,690 학생교과서 : -2,690,000원*1회= -2,690,000

3.학생교복구입 32,400 66,900 -34,500

1.학생복지비 32,400 66,900 -34,500 교복구입 : -300,000원*115명*1회= -34,500,000

3.기본적 교육활동 127,762 144,964 -17,202

1.교과 활동 55,774 36,860 18,914

1.교과활동지원 4,896 4,170 726

1.교사용교과서(지도서)구입 656 1,370 -714

1.교육운영비 656 1,370 -714
교사용교과서(지도서) 구입 : -714,000원

*1회=
-714,000

2.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.기초학력지도 2,100 2,100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 300 300 0

4.순회교사운영 1,440 0 1,440

1.여비 1,140 0 1,140
(성립전_2추)순회교사여비(영어) : 20,000

원*3회*19주=
1,140,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)순회교사수당(영어) : 50,000

원*6회=
300,000

2.국어교과활동 720 360 360

1.교과운영 720 360 360

1.교육운영비 720 360 360 국어교과 학습자료 구입 : 360,000원*1회= 360,000

3.사회교과활동 450 650 -200

1.교과운영 450 650 -200

1.교육운영비 50 150 -100 호국보훈의달 행사비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학습준비물 400 500 -100 도덕교과 학습준비물 : -100,000원*1회= -100,000

4.수학교과활동 5,200 400 4,800

1.교과운영 5,200 400 4,800

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)2020수학 학습환경 조성 수학

교구 구입 : 5,000,000원*1회=
5,000,000

2.학습준비물 200 400 -200 학습준비물 : -200,000원*1회= -200,000

5.과학교과활동 17,230 17,430 -200

1.교과운영 17,230 17,430 -200

1.교육운영비 3,682 3,980 -298 기술가정교과 실습재료 : -200,000원*1회= -200,000

과학실안전모델학교 학생교육및연수비 : 

-98,000원*1회=
-98,000

2.목적사업업무추진비 251 500 -249
과학실안전모델학교 협의회및경비 : 

-249,000원*1회=
-249,000

3.시설비 6,980 7,000 -20
과학실안전모델학교 안전설비 : -20,000원

*1회=
-20,000

4.비품구입비 6,317 5,950 367
과학실안전모델학교 안전장구 확충 : 

367,000원*1회=
367,000

6.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술교과활동 1,950 2,450 -500

1.교과운영 1,950 2,450 -500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,950 2,450 -500 미술교과 교육용품 : -300,000원*1회= -300,000

음악교과 교육용품 : -200,000원*1회= -200,000

8.외국어교과활동 200 400 -200

1.교과운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 영어교과행사비 : -200,000원*1회= -200,000

9.선택교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.기타교과운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 575 575 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 3,525 3,525 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

10.특수교육교과활동 14,928 3,500 11,428

1.교과운영 14,928 3,500 11,428

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)김제관내특수교사 교원연수비

 : 30,000원*5명*4회기 =
600,000

2.교육운영비 13,700 3,500 10,200
(성립전_2추)자율선택과제운영 진로직업프

로그램 활동비 : 20,000원*8회기*5명=
800,000

(성립전_2추)자율선택과제운영 진로직업프

로그램 활동비 : 30,000원*5명*6회기=
900,000

(성립전_2추)자율선택과제운영 자기관리프

로그램재료비 : 20,000원*5회기*5명=
500,000

(성립전_2추)자율선택과제운영 수업활동비

 : 50,000원*4회기=
200,000

(성립전_2추)자율선택과제운영 수업활동비

 : 125,000원*4종*1회=
500,000

(성립전_2추)진로탄탄수업활동 재료비 : 

50,000원*6회기=
300,000

(성립전_2추)지역사회활용프로그램 체험비

 : 126,000원*5회기=
630,000

(성립전_2추)진로직업기초프로그램(요리활

동) : 65,000원*4회기 =
260,000

(성립전_2추)진로직업기초프로그램(위생교

육활동) : 22,000원*5명=
110,000

(성립전_2추)인쇄비(자료인쇄,도서구입) :

 40,000원*5권 =
200,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후지원

비 : 100,000원*5명*6개월=
3,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

특수교육대상학생 방과후지원비 : 100,000

원*4명*6개월+100,000원*1명*4개월=
2,800,000

3.학생복지비 628 0 628
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

628,000원*1학기=
628,000

11.정보교과활동 3,000 300 2,700

1.교과운영 3,000 300 2,700

1.교육운영비 3,000 300 2,700
(성립전_2추)마이크로비트 지니어스키트 

구입 : 84,375원*32개=
2,700,000

2.창의적 체험활동 51,108 87,324 -36,216

1.자율활동 13,800 13,300 500

1.학생회활동지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학예회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학급교육활동경비 5,000 3,900 1,100

1.교육운영비 5,000 3,900 1,100
(성립전_2추)전북혁신교육종단연구 설문학급 간

식비 : (200,000원*4학급)+(150,000원*2학급) =
1,100,000

4.과학경연대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 활동물품 : -200,000원*1회= -200,000

활동운영경비 : -200,000원*1회= -200,000

5.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.체육대회 1,300 1,500 -200

1.교육운영비 1,300 1,500 -200 체육대회행사용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.현장체험학습활동 20,200 57,900 -37,700

1.수학여행 20,200 50,200 -30,000

1.교육운영비 20,200 50,200 -30,000 숙박비 : -8,400,000원*1회= -8,400,000

식비 : -5,880,000원*1회= -5,880,000

차량임차료 : -8,400,000원*1회= -8,400,000

입장료 : -7,200,000원*1회= -7,200,000

예비비 : -120,000원*1회= -120,000

2.수련활동 0 7,700 -7,700
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1.교육운영비 0 7,700 -7,700 차량임차료 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

시설사용료및교육비 등 : -5,500,000원*1

회=
-5,500,000

3.동아리활동 4,784 3,800 984

1.동아리활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학교스포츠클럽활동 3,984 3,000 984

1.교육운영비 3,884 2,900 984
(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영비및물품

비 : 984,000원*1회=
984,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.진로활동 10,324 10,324 0

1.진로체험활동 10,324 10,324 0

1.운영수당 2,120 2,120 0

2.교육운영비 8,204 8,204 0

3.자유학기(년) 활동 20,880 20,780 100

1.자유학기(년)제활동 20,880 20,780 100

1.진로탐색활동 9,530 9,530 0

1.교육운영비 9,530 9,530 0

2.주제선택활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.예술,체육활동 1,270 1,080 190

1.교육운영비 1,270 1,080 190
교과,주제 예술체육활동 학습자료구입비 :

 190,000원*1회=
190,000

4.동아리활동 1,080 1,170 -90

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 340 340 0

4.일반업무추진비 440 0 440 교사협의회운영비 : 440,000원*1회= 440,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.목적사업업무추진비 300 830 -530 교사연수운영협의회비 : -530,000원*1회= -530,000

5.학부모연수운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 500 500 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 119,122 69,386 49,736

1.방과후학교 운영 0 10,680 -10,680

1.방과후학교운영 0 10,680 -10,680

1.특기적성교육 0 10,680 -10,680

1.운영수당 0 7,680 -7,680 방과후 강사수당 : -7,680,000원*1회= -7,680,000

2.교육운영비 0 3,000 -3,000 방과후 재료비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.독서활동 5,350 5,350 0

1.독서활동운영 5,350 5,350 0

1.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.도서관운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

3.교기육성 108,272 48,056 60,216

1.교기운영 108,272 48,056 60,216

1.하키부운영 58,068 22,203 35,865

1.기간제직원인건비 34,279 15,148 19,131
(성립전_2추)기본급 : 11,568,000원*1명*1

학기=
11,568,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 660,000원

*1명*1학기=
660,000

(성립전_2추)급식비 : 780,000원*1명*1학

기=
780,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,440,000원*1명

*1학기=
1,440,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

명*1년=
1,000,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,660,000원*1명

*1년=
1,660,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,023,000원*1명*1

년=
2,023,000

2.맞춤형복지비 500 500 0
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3.교육운영비 19,824 4,800 15,024 훈련비및용품비 : 189,000원*16명*1회= 3,024,000

(성립전_2추)훈련비및용품비 : 500,000원

*16명=
8,000,000

(성립전_2추)훈련비및용품비 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

(성립전_2추)엘리트육성 하키부훈련비및용

품비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

4.기간제직원법정부담금 3,465 1,755 1,710
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,710,000원*1명*1학기=
1,710,000

2.배드민턴부운영 50,204 25,853 24,351

1.기간제직원인건비 37,358 18,514 18,844
(성립전_2추)기본급 : 11,506,000원*1명*1

학기=
11,506,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 741,000원

*1명*1학기=
741,000

(성립전_2추)급식비 : 776,000원*1명*1학

기=
776,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,624,000원*1명

*1학기=
1,624,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

명*1년=
1,000,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,222,000원*1명

*1년=
1,222,000

(성립전_2추)퇴직금 : 1,975,000원*1명*1

년=
1,975,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교육운영비 8,867 4,800 4,067
(성립전_2추)훈련비및훈련용품 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전_2추)훈련비및훈련용품 : 500,000

원*3명=
1,500,000

훈련비및훈련용품 : 189,000원*3명*1회= 567,000

(성립전_2추)엘리트육성 배드민턴 훈련비

및용품비 : 500,000원*1회=
500,000

4.기간제직원법정부담금 3,479 2,039 1,440
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,440,000원*1명*1학기=
1,440,000

4.기타 선택적 교육활동 5,500 5,300 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.일반수용비 76 0 76
(성립전_2추)도서구입 : 15,200원*5명*1회

=
76,000

2.목적사업업무추진비 124 0 124
(성립전_2추)수업나눔간식비 : 3,000원*10

명*2회=
60,000

(성립전_2추)협의회식사비 : 8,000원*8명

*1회=
64,000

2.다문화교육운영 5,300 5,300 0

1.다문화교육프로그램운영 5,300 5,300 0

1.운영수당 5,120 5,120 0
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2.교육운영비 180 180 0

5.교육활동 지원 79,671 77,791 1,880

1.교무업무 운영 7,180 8,560 -1,380

1.교무학사운영 7,180 8,560 -1,380

1.교무학사운영 2,440 3,820 -1,380

1.일반수용비 780 780 0

2.교육운영비 1,060 2,240 -1,180 교장실 현황판 외 : -270,000원*1회= -270,000

교육계획서 : -170,000원*1회= -170,000

교육과정 설명회 자료 : -600,000원*1회= -600,000

교육과정 설명회 현수막 : -140,000원*1회

=
-140,000

3.일반업무추진비 600 800 -200
교육과정설명회다과구입 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.입학식 및 졸업식 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

3.교육과정평가 3,060 3,060 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 640 640 0

3.일반업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 520 520 0

2.생활지도운영 20,925 17,925 3,000

1.학생생활상담지도 16,310 13,310 3,000

1.학생생활지도 운영 1,590 1,590 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 640 640 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
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2.비품구입비 300 300 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비6,000 3,000 3,000

1.운영수당 1,470 350 1,120
(성립전_2추)생명지킴이 강사비 : 70,000

원*12회=
840,000

(성립전_2추)원예치료프로그램 강사비 : 

70,000원*4명=
280,000

2.교육운영비 4,530 2,650 1,880
학급단위 프로그램 상품 구입 : 14,000원

*1회=
14,000

(성립전_2추)원예치료프로그램 재료비 : 

20,000원*4회*8명=
640,000

프로그램 강화물구입(간식,활동지원 재료

구입) : -14,000원*1회=
-14,000

(성립전_2추)프로그램 강화물구입(간식,활

동지원 재료구입) : 240,000원*1회=
240,000

상담비지원 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_2추)상담비지원 : 100,000원*2명

*5회=
1,000,000

프로그램운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.학교폭력관련연수지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 1,615 1,615 0

1.안전교육 1,615 1,615 0

1.교육운영비 1,615 1,615 0

3.학습지원실 운영 11,606 11,606 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 10,406 10,406 0

1.학교정보화지원 10,406 10,406 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

2.교육운영비 6,190 6,190 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

4.교육여건 개선 39,960 39,700 260
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1.교육환경개선 39,960 39,700 260

1.PC구입 15,200 15,700 -500

1.비품구입비 15,000 15,500 -500
교장실컬러레이저프린터 : 243,000원*1회 

=
243,000

교무실용 PC 모니터 : 56,000원*1회= 56,000

OMR카드리더기 : 13,000원*1회= 13,000

정보실 모니터(22인치) 구입 : -812,000원

*1회=
-812,000

2.기타자산취득비 200 200 0

2.교실환경개선 24,760 24,000 760

1.시설비 5,260 5,260 0

2.비품구입비 19,500 18,740 760 기타 환경개선용품 : 260,000원*1회= 260,000

정보실 제습기 구입 : 500,000원*1대= 500,000

6.학교 일반운영 204,214 208,537 -4,323

1.학교기관 운영 73,243 76,626 -3,383

1.부서기본운영 27,083 30,466 -3,383

1.교장실운영 6,272 6,272 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 19,811 23,194 -3,383

1.일반수용비 6,817 6,940 -123 재정보증보험료 : -123,000원*1회= -123,000

2.여비 12,744 15,744 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.일반업무추진비 250 250 0

4.비품구입비 0 260 -260 팩스 구입 : -260,000원*1회= -260,000

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 46,160 46,160 0

1.구 학부모회직인건비 46,160 46,160 0

1.무기계약직원인건비 43,160 43,160 0

2.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0
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2.시설 장비 유지 128,271 129,211 -940

1.학교시설장비유지 128,271 129,211 -940

1.공공요금및제세공과금 51,360 48,360 3,000

1.일반수용비 960 960 0

2.전기요금 31,800 31,800 0 전기요금 : -2,763,000원*1회= -2,763,000

냉난방용전기요금지원 : 2,763,000원*1회= 2,763,000

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.기타공공요금 11,400 8,400 3,000 전화요금 : 500,000원*6개월= 3,000,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 5,918 6,936 -1,018

1.일반수용비 5,918 6,936 -1,018
제3종시설물 점검수수료 : -706,000원*1회

=
-706,000

전기안전관리용역비 : -312,000원*1회= -312,000

4.시설일반관리 22,811 25,733 -2,922

1.일반수용비 22,811 25,733 -2,922 소규모수선 : -2,922,000원*1회= -2,922,000

5.화장실관리 23,313 23,313 0

1.무기계약직원인건비 20,233 20,233 0

2.일반수용비 2,264 2,264 0

3.무기계약직원법정부담금 816 816 0

6.당직관리 23,869 23,869 0

1.무기계약직원인건비 19,633 19,633 0

2.일반수용비 3,420 3,420 0

3.무기계약직원법정부담금 816 816 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 900 900 0
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2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 934,631 897,702 36,929
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